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22.11.2021 - Schroderus Niina, Paasikivi Jutta, Lalli Leena, Keinänen Anna-Leena 

Yhä useampi suun terveydenhuollon ammattilainen tarjoaa kosmeettisia 

hammashoidon toimenpiteitä. Sosiaalinen media ja nykyinen taloudellinen 

hyvinvointi ovat osiltaan vaikuttaneet näiden toimenpiteiden suosioon. 

Suomalaisten suun terveydentilassa ja omahoidossa on tutkimusten mukaan 

parannettavaa, ja hampaiden valkaisun on havaittu parantavan hampaiden 

harjaustottumuksia. 

Esteettinen hammashoito voi lisätä motivaatiota parempaan suun omahoidon 

toteuttamiseen (kuva: Karen Laårk Boshhoff/pexels.com) 



Suomalaisten suun omahoitoa on tutkittu laajasti esimerkiksi Terveys 2000 ja 

Terveys 2011 [1] -tutkimuksissa. Tutkimusten tuloksista käy ilmi, että suomalaisten 

suun omahoitotottumukset eivät vastaa suosituksia [2]. Terveys 2011 tutkimuksen 

mukaan naisista 81 prosenttia ja miehistä vain 53 prosenttia harjaa hampaansa 

kahdesti päivässä. Terveys 2000 -tutkimukseen verrattaessa tulokset paranivat 

hieman, mutta omahoitotottumuksissa on silti parannettavaa etenkin miesten 

osalta. 

Oululaisella yksityishammaslääkäriasemalla toteutettiin keväällä 2021 sähköinen 

kyselytutkimus, jolla kartoitettiin suun omahoitotottumuksia ennen ja jälkeen 

hampaiden valkaisun. Tutkittavat vastasivat kyselyyn ennen toimenpidettä ja 

uudelleen kuukauden päästä hampaiden valkaisusta. [3] 

Tutkimukseen osallistui 15 hampaiden valkaisuun hakeutunutta potilasta. Iältään he 

olivat 18–50-vuotiaita. Opinnäytetyön [3] toimeksiantajana toimi Oulun 

ammattikorkeakoulu. 

Hampaiden valkaisu 

Ihmiset hakeutuvat hampaiden valkaisuun, koska he ovat tyytymättömiä 

hampaidensa sävyyn [4]. Hampaiden valkaisulla vaalennetaan hammasluuta 

kemiallisesti. Vastaanotolla käytettävät valkaisumenetelmät perustuvat joko vety- tai 

karbamidiperoksidituotteisiin. Valkaisuaineet ovat vahvoja, ja niiden pitoisuudet 

vaihtelevat vastaanotolla 15 prosentista 40 prosenttiin. Vetyperoksidia suositaan 

vastaanotoilla valkaisuaineena, koska sitä käyttäessä valkaisutulokset voidaan 

havaita heti toimenpiteen jälkeen. [5] 

Hampaiden valkaisu on esteettinen toimenpide [6], jonka suosio on kasvanut viime 

vuosikymmenen aikana huomattavasti [7]. Hampaiden valkaisu hammashoitolan 

vastaanotolla on turvallista, koska suun terveydenhuollon ammattilainen arvioi 

toimenpiteen sopivuuden kriittisesti ja tapauskohtaisesti [8]. Terveet ikenet ja 

hampaat ovat edellytys turvalliselle hampaiden valkaisulle [9], sillä hampaiden 

valkaisu voi aiheuttaa potilaalle hampaiden sensitiivisyyden ja ikenien 

ärsyyntymisen lisäksi myös vakavampiakin haittoja. 



Hampaiden valkaisun on havaittu joissain tapauksissa aiheuttavan myös hampaan 

pinnan karhentumista ja pehmenemistä, demineralisaation (hampaan pinnan 

liukenemista) lisääntymistä ja hampaiden paikkamateriaalin haurastumista [10]. 

Itsenäisesti suoritetuissa hampaiden kotivalkaisuissa ei voida tietää, onko 

hampaiden vaalennus turvallista suun terveydentilan kannalta. 

Kotivalkaisutuotteiden sopivuutta voidaan kuitenkin miettiä tapauskohtaisesti 

yhdessä suun terveydenhuollon ammattilaisen kanssa. 

Tiettyjä omahoitotuotteita voi kuitenkin käyttää turvallisesti. Yksityisellä 

hammaslääkäriasemalla annettiin hampaiden valkaisun jälkeen ohjeistus, jolla 

saataisiin ylläpidettyä saatua vaalennustulosta mahdollisimman pitkään. Suun 

terveydenhuollon ammattilaiset suosittelivat esimerkiksi valkaisevan hammastahnan 

käyttöä sekä motivoivat toteuttamaan hyvää suun omahoitoa. Hampaiden valkaisun 

jälkeen omahoidon ohjeistuksena oli harjata hampaat kaksi kertaa päivässä, 

puhdistaa hammasvälit kerran päivässä sekä käydä säännöllisesti suun 

terveydenhuollon ammattilaisen puhdistuksissa. 

Juuri toimenpiteen jälkeen potilaita ohjeistettiin myös välttämään syömistä ja 

juomista kahden tunnin ajan. Hampaan pinta on vaalennuksen jälkeen kuiva 

vetyperoksidin vaikutuksesta ja tällöin erityisen altis värjäytymille noin 2–3 päivän 

ajan. Siksi ohjeistuksessa kehotettiin välttämään värjääviä ruoka-aineita, kuten 

kahvi, tee, punaviini, marjat ja mausteiset ruoat. 



Hampaiden värisävy vaihtelee (kuva: Pavel Danilyuk/pexels.com) 

Hampaiden valkaisun vaikutus suun 

omahoitotottumuksiin 

Kyselytutkimuksen mukaan hampaiden harjaustottumusten havaittiin parantuvan 

hampaiden vastaanottovalkaisun vaikutuksesta. Hampaiden valkaisun jälkeen jopa 

91 prosenttia harjasi hampaansa kahdesti päivässä (kuvio 1). Ennen toimenpidettä 

vastaava luku oli 80 prosenttia. Kerran päivässä hampaita harjasi ensimmäisessä 

kyselyssä 13 prosenttia tutkittavista. Toisen kyselyn jälkeen kaikki potilaat 

harjasivat hampaansa useammin kuin kerran päivässä. 

Hammasvälien puhdistaminen kerran päivässä oli vähentynyt hampaiden valkaisun 

jälkeen, mutta 9 prosenttia potilaista puhdisti hammasvälit kaksi kertaa päivässä. 

Lisäksi viikoittainen hammasvälien puhdistus oli lisääntynyt toimenpiteen 

suorittamisen jälkeen. Potilaista 66 prosenttia puhdisti hammasvälit ennen 

hampaiden valkaisua ja hampaiden valkaisun jälkeen vastaavasti 73 prosenttia. 



Kielen puhdistus kerran päivässä parani kymmenellä prosentilla kyselyiden välillä 

(kuvio 1). 

KUVIO 1. Suun omahoitotottumukset ennen ja jälkeen hampaiden valkaisun 

Motivoinnilla kohti parempaa suun omahoitoa 

Tässä kyselytutkimuksessa suun omahoidon merkityksen tärkeys kasvoi hampaiden 

valkaisun jälkeen. Lisäksi potilaat kokivat suun omahoitotottumuksensa 

paremmiksi. Havaittiin, että toimenpiteellä oli positiivisia vaikutuksia 

valkaisupotilaiden suun omahoitoon. 

Voisiko valkaisuun pääsy siis motivoida toteuttamaan omahoitoa paremmin? Lisäksi 

tulisi selvittää, onko hampaiden valkaisulla pidempiaikaisia vaikutuksia suun 

omahoitotottumuksiin. Pohdittava olisi kuitenkin, voidaanko valkaisua käyttää 

motivoinnin keinona ihmisille yleisesti, sillä hampaiden valkaisua toteutetaan vain 

tietyin indikaatioin. Indikaationa ovat esimerkiksi terve ien ja hampaat sekä 18 

vuoden ikä. 

Tällä hetkellä valkaisuja tehdään vain yksityisillä hammaslääkäriasemilla, sillä 

kunnallisessa terveydenhuollossa ei toteuteta kosmeettisia hammashoidon 

toimenpiteitä. Yksityisillä hammaslääkäriasemilla hampaiden valkaisu on 



suhteellisen kallis toimenpide, joka asiakkaan pitää itse kustantaa. Toisaalta juuri se 

voi motivoida ylläpitämään hampaiden valkaisutulosta paremmin. 
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tuloksia. Kyselytutkimuksella selvitettiin hampaiden valkaisun vaikutuksia suun 

omahoitotottumuksiin. Kyselytutkimus toteutettiin yhteistyössä yksityisen 
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merkitys kasvoi hampaiden valkaisun jälkeen. Esteettinen hammashoito, kuten hampaiden 

valkaisu, voi lisätä motivaatiota toteuttaa parempaa suun omahoitoa. 


